
Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 01 dicembre 2016

– 4 – Bollettino Ufficiale

“Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

 − il Parco Agricolo Sud Milano (PASM) è uno dei più impor-
tanti parchi periurbani d’Europa; 

 − comprende 61 comuni della provincia di Milano, in un’e-
stesa cintura verde, con una superficie di circa 47 000 etta-
ri, di cui circa 37 000 ettari coperti da aree coltivate;

 − la rilevanza del PASM, in termini economici e occupaziona-
li, è sostenuta da: 

 −più di 1 000 cascine, 
 −1 400 aziende agricole, 
 −circa 300 allevamenti;

considerato che
è una delle zone agricole più interessanti del territorio nazio-

nale e rappresenta un ambiente unico nel panorama dei par-
chi di cintura metropolitana, presenti in città europee, quali Lon-
dra, Parigi, Francoforte e Randstad Holland;

visto che
il parco è ricco di fontanili, vasti spazi aperti, edifici storici e 

monumenti, percorsi ecologici, corsi d’acqua di diversa porta-
ta (Lambro, Vettabia, Ticinello, Addetta, Muzza) e un’estesa rete 
idrografica, che trova la massima espressione nel Naviglio Gran-
de e nel Naviglio Pavese;

valutato che
 − è necessaria la riqualificazione delle aree degradate, per 
migliorare la qualità dell’ambiente; 

 − è opportuno sviluppare nuove progettualità che permet-
tano di accrescere l’accessibilità e la fruibilità del parco, 
realizzando nuovi collegamenti e piste ciclabili;

osservato, infine, che
per favorire uno sviluppo sostenibile del territorio sono neces-

sari nuovi fondi, che consentano, da un lato, una più attenta tu-
tela del territorio e, dall’altro, maggiori investimenti per le azien-
de, simbolo del made in Italy;

impegna il Presidente e la Giunta regionale
 − a tutelare l’unicità italiana del Parco Agricolo Sud Milano, 
mantenendo la sua specificità rispetto a parchi con voca-
zione diversa;

 − a stanziare nuovi fondi per la riqualificazione e il potenzia-
mento del parco ” 

Il presidente: Raffaele Cattaneo
I consiglieri segretari: Maria Daniela Maroni - Eugenio Casalino

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Mario Quaglini

D.c.r. 15 novembre 2016 - n. X/1307
Ordine del giorno concernente la definizione specifica di 
macroarea

Presidenza del Presidente Cattaneo

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  308 «Riorganizzazione del sistema 

lombardo di gestione e tutela delle aree regionali protette e del-
le altre forme di tutela presenti sul territorio»; 

a norma dell’art  85 del Regolamento generale, con votazione 
nominale, che dà il seguente risultato:

Consiglieri presenti n 61
Consiglieri votanti n 46
Non partecipano alla votazione n 15
Voti favorevoli n 38
Voti contrari n 0
Astenuti n 8

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n  26065 concernente la defi-

nizione specifica di macroarea, nel testo che così recita: 
“Il Consiglio regionale della Lombardia

visto
l’articolo 2 (Definizioni) del progetto di legge n  308 (Riorganiz-

zazione del sistema lombardo di gestione e tutela delle aree re-
gionali protette e delle altre forme di tutela presenti sul territorio); 

ritenuto
necessario il raggiungimento di una maggiore definizione 

delle macroaree;
impegna la Giunta regionale e gli Assessori competenti
 − a riformulare la definizione di macroarea quale porzione di 
territorio lombardo che condivida i servizi ecosistemici di 
uno o più ambiti territoriali;

 − a considerare l’ambito territoriale ecosistemico quale area 
omogenea dal punto di vista ecologico ed ecosistemico 
che metta in relazione la componente antropologica, eco-
nomica, ambientale e paesaggistica del territorio lombar-
do nel processo delle future aggregazioni ” 

Il presidente: Raffaele Cattaneo
I consiglieri segretari: Maria Daniela Maroni - Eugenio Casalino

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Mario Quaglini


